arasından en değersizini sunmuş olması1 bu uygulamanın ilk örneğini teşkil etmektedir. Fakat

onun yaptığı hile2 dinin sınırlarını aşmaya yönelik olduğu için Allah Teâlâ tarafından tasvip

edilmemiştir.

Hiyel kavramının kullanımı tarihsel süreçte ilk defa Ebû Hanife3 (öl. 150/767) ve İmam

Muhammed eş-Şeybânî’ye (öl. 189/805) nispet edilmiştir. Bu bağlamda İmam Muhammed

nasların hayata aktarılması aşamasında mükelleflerin karşılaştığı sorunlara çözümler

üretmek4 ve farazi meselelere ilişkin de çıkış yolları sunmak üzere5 el-Mehâric fi’l-hiyel isimli

bir eser6 telif ederek hile-i şer’iyye örnekleri ortaya koymuşlardır.

karşılık vermiştir.16 Buhârî hiyel bölümünde genellikle Ebû Hanife’yi kastederek insanlardan

birisi diyor ki17 şeklindeki ifadesiyle onun içtihatlarına yer vermiş, bu arada da rivayet ettiği

haberlerle tenkit faaliyetinde bulunmaktan geri kalmamıştır. Onun, bu faaliyetiyle hoacaları

Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî (öl. 219/834) ve Ahmed b. Hanbel’den (öl. 241/855)

etkilenmesi muhtemeldir.

Tezimiz bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır.

Birinci bölümde hiyel ve bu anlama gelebilecek kavramlar tedkik edilmiş, daha sonra tarihsel

süreçte bu kavramın dinlerdeki serencamı irdelenmiştir. Ayrıca Kur’an-ı Kerim’de ve

yapılan hilelere değinilerek bu konuda Buhârî’nin sözü edilen rivayetleri ilgili bölümde

nakletme gerekçesi ve başta Ebû Hanife olmak üzere Hanefilere yönelik tenkitleri ve onların

cevapları ele alınıp incelenmiştir.

Araştırmamızı oluştururken Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) Müsned’i başta

olmak üzere Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî’nin (öl. 189/805) el-Mehâric fi’l-hiyel, Hassâf’ın

(öl. 261/875) Kitâbü’l-hassâf fi’l-hiyel, Hattâbî’nin (öl. 388/998) A’lâmü’l hadîs’i, Kirmânî’nin

(öl. 786/1384) el-Kevâkibû’d-derârî, İbnü’l-Mulakkın’ın (öl. 804/1401) et-Tavdîh’i, İbn Hacer’in

(öl. 852/1449) Fethu’l-bârî’si, Aynî’nin (öl. 855/1451) Umdetü’l-kârî ve el-Binâye’si,

Kastallânî’nin (öl. 923/1517) İrşâdü’s-sârî’si, Keşmîrî’nin (öl. 1875-1933), Feyzü’l-bârî’si,

Buhayrî’nin el-Hiyel’i, Mustafâ Abdülaziz’in el-Hiyel fi’l fıkhi’l-İslâmî’si ve Saffet Köse’nin İslam

Hukukunda Kanuna Karşı Hile ve Hile-i Şer‘iyye’si gibi hem klasik hem de güncel çalışmalardan

istifade edilmiştir.

anlamda hile-i şer’iyyenin tanımını yapmış ve onu darlık durumlarında şer’i bir çıkış yolu

anlamında kullanmıştır.

Hanbeli mezhebinin tanınmış fakihlerinden İbn Batta (öl. 387/997) “Akıllarınca Allah’ı ve iman

edenleri aldatmaya kalkışıyorlar; hâlbuki onlar farkında olmadan yalnızca kendilerini aldatmış

oluyorlar.”27 ayetinde kullanılan ( ifadesinden hareketle hiyel kelimesinin Kur’an’ı Kerim’de (خَدِيعَةً

aldatma anlamında kullanıldığını belirtmiş, hile yapmanın küfürden daha kötü olduğunu

söyleyerek bu uygulamaya karşı çıkmıştır. Ayrıca mezkûr sözcüğün tahavvül/dönüşmek

fiilinden türediğini yapmış olduğu tanımda zikretmiş, onun sözlük anlamını esas almak

suretiyle hile-i şer’iyyenin “aldatma”28 olduğunu beyan etmiştir. Bu sebeple ona göre hile

yapmak küfürden çok daha kötüdür. Bazı kimseler ise hiyelin dönüşmek (التحول) kelimesinden

türemesinden dolayı “bir şeyi zahirinden çevirmek ve şekilden şekile dönüşmek”29 tarzında

tanımlamışlardır. Zira hiyel ve tahavvül aynı kökten türemiştir.30

Necmüddîn en-Nesefî (öl. 537/1142) ve Cürcânî (öl. 816/1413) sözü edilen terimi “sevilen

şeyleri elde etmek ve hoşlanılmayanları defetmek için yapılan kurnazlıklar.”;31 Ebû İshâk eş-Şâtıbî

(öl. 790/1388) “Zahiren caiz bir fiilin geçerliliğini iptal etmek ve başka bir hükme çevirmek için

işlenmesi.”; 32 İbn Teymiye (öl. 728/1328) “Amacı elde etmeye götüren ve ancak keskin zekâ ile

anlaşılabilecek gizli yollar”;33 İbn Hacer el-Askalânî ve Aynî ise “Gizli bir yol ile istenilen yere

ulaştıran yöntem.” olarak tanımlamışlardır. 34

Çağdaş Fıkıh usulcülerinden Muhammed el-Mes‘ûdî hiyelin beş anlamı olduğunu söylemiştir.

koparmış demektir. Ancak onlardan gelebilecek bir tehlikeden korunmanız başkadır ...”207

ayetiyle de buna işaret etmiştir. Bu doğrultuda zararlarından emin olmak üzere yerine göre

mübaşeretin devamının sağlanması bir tür hile sadedinde kabul edilmiş,208 Dahhâk’ın (öl.

64/684) ifadesiyle “kişinin kalbinin iman ile dolu olduğu bir durumda diliyle izhar edeceği bir

ruhsattır” diye de tarif edilmiştir.209 Dolayısyla Cenab-ı Hakk karşılaştıkları ve bu sebeple de

yaşayabilecekleri zorluklar karşısında bir çıkış yolu göstermiş, böylece kötülüğün defedilmesi

amaçlanmıştır.210

eden, “Kim iman ettikten sonra Allah’ı inkâra saparsa -kalbi imanla dolu olduğu halde baskı

altında kalanın durumu müstesna olmak üzere- kim kalbini inkâra açarsa işte Allah’ın gazabı

bunlaradır”.216 şeklindeki beyanda yer bulmuştur.

Bu ayet, Ammâr b. Yâsir (öl. 37/657) hakkında nazil olmuştur.217 O, ailesiyle birlikte

inançlarından dolayı işkence altındayken annesi ve babası öldürülmüş, kendisi de müşriklerin

istediği sözleri söylemek mecburiyetinde kalmıştı. Kurtulduğu zaman ise imanı hakkında

korkuya düşmüş ve bu durumu Hz. Peygamber’e sormuş, Allah Resulü (sav.)

Bu bağlamda hiyelin cevazına işaret eden ve ve bunu nakzettiği

söylenen rivayetler bulunmaktadır.

1.4.2.1. Hiyelin Cevazına İşaret Eden Rivayetler

Hiyelin caiz olduğunu benimseyenler görüşlerine delil olmak üzere pek çok rivayet

kullanmışlardır. Bunlardan ilki Hz. Peygamber ile Übey b. Kâ’b (öl. 33/654) arasında yaşanan

şu hadisedir: Rivayete göre Übey (ra.), mescitte namaz kılarken Hz. Peygamber içeri girmiş ve

namazını tamamladıktan sonra onu yanına çağırmıştı. İbn Kâ’b (ra.) ise söz konusu davete

ancak namazını tamamladıktan sonra icabet etmişti. Bunun üzerine Resulüllah (sav.)

“Ben çalmadım, bastonum çaldı”. Diye kendini savunan bir şahısla alakalı Hammâd b. Seleme

(öl. 167/784), “Şayet bu adam bugün yaşasaydı Hanefî mezhebinden olurdu.”313 şeklindeki

ifadesiyle mezkûr olayın failinin yaptığı davranışı bu iş için kullandığı bastonuna yüklemesini

hile kapsamında değerlendirmiş ve böylece sözü edilen mezhebi bu hadise üzerinden tenkit

etmiştir.

Hanefî mezhebi Abdullah b. Mes’ûd’un (öl. 32/652-53) görüşleri doğrultusunda Kûfe şehrinde

neşvünema bulup ekolleşmiştir. Bu nedenle de onların görüşlerinin çoğunluğu Abdullah b.

Mes’ûd’la ilintilidir.314 Dolayısyla hiyel meselesi de Ebû Hanîfe tarafından ortaya konulmuş bir

uygulama değil daha önce geliştirilmiş bir yöntemdir.315 Nitekim Hanefî müctehitler Kur’an ve

sünnetten hareketle bu yönde yaklaşımlar sergilemişler, hatta ilgili alana dair eser telif

etmişlerdir.

Ebû Hanife, nasların hayata aktarılması aşamasında mükelleflerin karşılaştığı mevzulara

çözümler üretmesiyle meşhur olmuş316 bu doğrultuda farazi meselelere ilişkin de bir çıkış yolu

sunmuş,317 hatta ona konuya ilişkin bir kitap dahi nispet edilmiştir. Nitekim Abdullah b.

Mübârek’in (öl. 181/797) bu eser hakkında “Kimin yanında hiyel kitabı olur da onu kullanır,

buradan hareketle fetva verirse haccı batıl, eşi boş olur.” 318 dediği rivayet edilmiştir.319 Ayrıca o,

mezkûr te’lifi şeytanla karşılaştırarak onun daha kötü bir konumda bulunduğunu, içerisinde

rivayetleri referans alarak401 her hilenin aynı seviyede olmadığını beyan etmiştir. Dolayısıyla

İbn Teymiyye ilgili yöntemle amaçlanan şeyi baz almış402 ve mubah veya haram kılacak temel

etkenin de bu olduğunu ifade etmiştir.403

İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) ise hileyle uğraşanı şekilden şekile giren bir kimseye

benzetmiş ve bu tasarrufu ancak kıvrak zekâ ve derin anlayış ile amaca ulaştıran gizli bir yol

şeklinde tanımlamıştır.404 Bu bağlamda o, hiyeli beş kısımda mütala etmiş, aralarında hem

mubah hem de haram olanlarının varlığından bahsetmiştir.

Uzun yıllar hem birçok eser kaleme alan hem de pek çok talebe yetiştiren Buhârî, yapılan bir

davet üzerine h. 250 yılında Nîşâbur’a gitmiştir.418 Kendisini karşılamaya Muhammed b. Yahyâ

ez-Zühlî419 (öl. 258/872) dâhil olmak üzere bölgenin ileri gelen muhaddisleri de

gelmişlerdir.420 Buhârî burada kaldığı süre zarfında kendisine Kur’an’ın mahlûk olup

olmadığına dair sorulan soru üzerine “Kur’an mahlûk değildir, fiillerimiz mahlûktur. Bunu

ifade edişimiz de böyledir.”421 şeklinde cevap vermiş, fakat bu aşamada o, Kur’an’ın mahlûk

dair rivayetleri tahric etmiştir. Ayrıca müellif kitabının tümünde uyguladığı takti’ sistemine

uygun bir şekilde, konuyla alakasını dikkate alarak522, rivayetlerden bazılarını eserinin farklı

fasıllarında nakletmiştir.523 Bunlardan biri de hiyelle ilişkisi sebebiyle Hz. Ebubekir’in (öl.

13/634) hilafeti döneminde Allah Resulü’nün takdir ettiği zekât miktarlarına dair Bahreyn’de

bulunan524 Enes b. Mâlik’e (öl. 93/711-12) yazdığı mektubu konu edinen haberdir. İlgili

talimnamede Resul-i Ekrem (sav.) zekât artar veya eksilir korkusuyla dağınık halde bulunan

zekât mallarının bir araya toplanmamasını, birlikte bulunanların da ayrılıp dağıtılmamasını

508 Buhârî, “Hiyel”, 2; Müslim, “Tahâre”, 2; Ebû Dâvûd, “Tahâre”, 31; Tirmizî, “Tahâre” 56.

Buhârî inceleme konusu yaptığımız bölümde, velâyetini üstlendiği yetim kız675 ile evlenmek

isteyen kimsenin durumunu gündeme getirmiş, konuyla ilgili “Yetimlerin hakkına riayet

edemeyeceğinizden korkarsanız, beğendiğiniz kadınlardan ikişer, üçer, dörder nikâhlayın…”676

ayetini Urve b. Zübeyr’in (öl. 94/713) Hz. Âişe’ye (öl. 58/678) sormasını, Âişe (ra.) ise ilgili

beyana yönelik yaptığı açıklamada sözü edilen kızların mehirlerini tam olarak vermedikçe

onlarla evlenmenin yasaklandığı yönündeki açıklamasını rivayet etmiştir.677 Musannif ilgili

haberi himayesi altında bulunan yetim kızlarla evlenirken mehirleri hususunda hile yaparak678

kullanmış, bu arada gücü dâhilinde olmayan hususlarda Cenâb-ı Hakk’ın kendisini sorguya

çekmemesi için niyazda bulunmuştur.

Hz. Peygamber ümmehâtü’l-mü’minînin yanlarında kalma süresi/kısmet bir ölçüt belirlemiş,

bu duruma titizlikle riâyet etmeye çalışmıştır.684 Rivayete göre bir defasında eşi Hafsa’nın685

(öl. 45/665 [?]) yanında normalden daha uzun bir müddet kalmış, bu arada kendisine ikram

edilen bal şerbetinden içmişti ve bu durumdan haberdar olan Hz. Âişe Hz. Peygamber’in

çevresine kendisinden kaynaklı kötü koku sebebiyle rahatsızlık vermekten endişe duyduğunu

bildiği için için Sevde bint Zem’a’ya (öl. 23/644) ve Safiyye’ye (ra.) (öl. 50/670 [?]) bu konuda

ona bir hile yaparız diyip Allah Resulü’nün yanına gelmesi halinde “Ey Allah’ın Resulü

megâfir686 mi yedin.” demesini tembihlemiştir. Bir müddet sonra Resul-i Ekrem Hz. Sevde’nin

odasına girmiş ve o (ra.) senden bana gelen koku nedir diye sormuştu. Resulullah ise megâfir